¹⁹ „Pontifex vero redit in sacrarium expectans, ut cum fuerunt infantes, confirmet eos. Qui etiam non prohibentur lactari ante sacram communionem, si necesse fuit. Induti vero ordinantur per ordinem sicut scripti sunt. Et infantes quidem in brachiis dextris tenentur; majores vero pedem ponunt super pedem patrini sui. Deinde schola jussa facit litaniam quinam in fontes pontifex vero veniens ad infantes, tenente archidiacono chrisma, involutis scapulis, et brachiis ex panno lineo, et levata manu sua super capita omnium”. Sacramentarium Gregorianum, PL LXXVIII 90.

²⁰ Et interrogantibus diaconibus nomina singulorum, pontifex, tincto pollice in chrismate, facit crucem in fronte unius, similiter per omnes singillatim. Sacramentarium Gregorianum, PL LXXVII 90.

²¹ Au X siècle un ouvrage considérable, où sont amalgamés les matériaux les plus divers, Par ses traits essentiels, cet ouvrage, est un pontifical, c'est-à-dire le livre de cérémonies épiscopales. (...) De la sorte la double descendance des anciens

waną liturgię, jest ona pomieszczeniem liturgii rzymskiej z tradycjami gallicko-francuskimi²².

Pontyfikał ten nazywa się *Pontificale Romano-Germanicum* i zawiera ryt nakramentu bierzmowania w rozbudowanej formie. Papież udzielając sakramentu bierzmowania wkłada najpierw na głowę każdego przyjmującego swoje ręce, a następnie modli się o dary Ducha Świętego. Rubryki nie wspominają już o możliwości spożywania mleka przez dzieci²³.

„Omnipotens sempiternus Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos et famulas tuas ex aqua et spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos septiformem Spiritum sanctum paraclitum de coelis. Amen. Spiritum sapientiae et intellectus. Amen. Spiritum consilii et fortitudinis. Amen. Spiritum scientiae et pietatis. Amen. Adimple eas Spiritum timoris tui. Amen: et consigna eos signo crucis Christi, in vitam propitiatus aeternam. Per. Amen”.

Teraz diakon wzywa imiona poszczególnych kandydatów, a papież znaczy im czoła Krzyżem mówiąc²⁴:

„Confirmo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Resp.: Amen.

Pax tecum. Resp.: Et cum spiritu tuo”.

Po zakończeniu obrzędu namaszczenia papież odmawia:

„Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat vobis Dominus ex Sion, ut videatis bona Hierusalem omnibus diebus vitae vestrae.

Custodiat vos Dominus in timore suo sanctissimo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Res.: Amen.

Pax vobis. Resp.: Et cum spiritu tuo”.

Następuje modlitwa po bierzmowaniu (*Oratio post Confirmationem*):